
Abstrakt 
Autor:     Barbora Maršíková 

Instituce:     Ústav nelékařských studií LF UK v Hradci Králové 

Název práce:    Informovanost středoškolské mládeže o vedlejších účincích 

hormonální antikoncepce 

Vedoucí práce:    Mgr. Eva Vachková, Ph.D. 

Počet stran:    106 

Počet příloh:    5 

Rok obhajoby:    2024 

Klíčová slova:    hormonální antikoncepce, rizika, nekontracepční výhody, 

adolescence, zdravotní gramotnost 

 

 

     Bakalářská práce pojednává o míře informovanosti středoškolské mládeže o pozitivních 

vlivech a nežádoucích účincích, které doprovázejí užívání hormonální antikoncepce. Poukazuje 

také na nedostatečné znalosti v oblasti zdravotních rizik při užívání hormonální antikoncepce. 

     V teoretické části byly objasněny pojmy hormonální antikoncepce, nekontracepční účinky, 

rizika a onemocnění při užívání hormonální antikoncepce, adolescence a zdravotní gramotnost. 

     V empirické části jsme porovnávali znalosti o hormonální antikoncepci a rizicích při 

jejím užívání u studentů a studentek střední zdravotnické školy a gymnázia a zároveň zjišťovali, 

zda na jejich znalosti má vliv studovaný ročník. Hodnotili jsme míru znalostí           o hormonální 

antikoncepci, jejích formách, rizicích, nežádoucích a pozitivních účincích. Také jsme zjišťovali 

první zdroj informací o hormonální antikoncepci a míru informovanosti středoškolských 

studentů. 

      

     Použili jsme metodu kvantitativního výzkumu pomocí nestandardizovaného dotazníku, kdy 

výsledky byly zpracovány do grafů a tabulek. 


